
Opis źródła: 

W dniu 4 sierpnia 1680 r. odbył się uroczysty wjazd księcia Michała Kazimierza Radziwiłła do 

Rzymu. Książę Radziwiłł przybył do Rzymu jako poseł Jana III Sobieskiego do papieża 

Innocentego XI w celu złożenia obediencji (posłuszeństwa), a wjazd jego kilkusetosobowego 

orszaku zachwycił mieszkańców Rzymu wystawnością i wspaniałością. Zachowały się do dziś 

rękopiśmienne i drukowane relacje opisujące uroczysty wjazd – czyli entratę – polskiego posła, 

wszystkie one podkreślają przepych i bogactwo strojów uczestników orszaku oraz pełne złota 

i klejnotów ozdoby. W uroczystościach wzięli również kardynałowie, przedstawiciele dworu 

papieskiego oraz rzymskiej arystokracji. Przez kilka kolejnych wieczorów poseł polski 

zapewniał Rzymianom liczne uroczystości, odbywały się bankiety, a z rzymskich fontann 

tryskało wino. W Rzymie powstał obraz przedstawiający sam moment wjazdu orszaku Michała 

Kazimierza do Rzymu przez bramy miejskie na piazza del Popolo, autorzy dzieła to malarze 

Niccolo Viviani Codazzi (1642–1693) oraz Pieter van Bloemen (1657–1720). Widoczne na 

obrazie tło architektoniczne to rzymska piazza del Popolo, widoczny jest również kościół Santa 

Maria del Popolo. 
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Słowniczek pojęć: 

Entrata – uroczysty wjazd. 

Innocenty XI – Benedetto Odescalchi (1611–1681), papież od 1676 r.  

Piazza del Popolo – plac w północnej części Rzymu znajdujący się przy bramie muru Aureliana, 

niemal wszyscy przybywający do Rzymu Polacy wjeżdżali do miasta właśnie przez to miejsce, 

zaczynała się tutaj via Flaminia, jedna z dróg rzymskich wiodących na północ. Na północnej 

stronie placu znajduje się pochodzący z XI w. kościół Santa Maria del Popolo. 

 

Pytania do źródła.  

Pytania dla uczniów szkoły podstawowej i uczniów szkoły średniej (poziom podstawowy): 

1.W jaki sposób przedstawiono wjazd poselstwa Michała Kazimierza Radziwiłła do Rzymu? 

2.Jak można opisać stroje uczestników entraty? 

3.Jakie inne poselstwa w XVII wieku miały podobne wjazdy? Wymień posłów oraz daty 

wydarzeń.  

Pytania dla uczniów szkoły średniej (poziom rozszerzony): pytania dla poziomu 

podstawowego, a ponadto: 

1.Jakie szczegóły życia codziennego w XVII w. przybliża obraz z przedstawieniem wjazdu 

Michała Kazimierza do Rzymu?  
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Najważniejsze cezury: 

W 1680 r. urodził się kolejny syn Jana III Sobieskiego i Marii Kazimiery, Konstanty Władysław 

Sobieski (1680–1726), brat Jakuba, Aleksandra i Teresy Kunegundy. Rezydował we 

Wrocławiu, jego żoną była Maria Józefa Wesslówna.  
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